Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2802/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, que realize a contratação
de consultas com psicólogos (por meio
de licitação) para a população de nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir Indica ao Poder Executivo Municipal que
juntamente com o órgão competente, que realize a contratação de consultas com
psicólogos (por meio de licitação) para a população de nosso município.

Justificativa:

De fato existe a necessidade de estabelecer atendimento da demanda
ao âmbito da saúde mental em virtude dos impactos sociais ocasionados pela
pandemia da COVID-19. Alguns munícipes procuraram por este vereador, pois,
desenvolveram transtornos de estresse pós-traumático, ansiedade, insônia,
obsessivos compulsivos, tais consequências podem ter sido causadas pela resposta
imune ao próprio vírus ou por estressores psicológicos, como isolamento social,
impacto psicológico de uma nova doença grave e potencialmente fatal, preocupações
com a infecção de outras pessoas e estigmas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z8N4S3V7X7X4H4W5
		2021-09-02T15:35:24-0300